
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 18/11/2025 | Edição: 220 | Seção: 2 | Página: 12

Órgão: Ministério da Defesa/Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas/Chefia de Educação e Cultura

PORTARIA AED-MD N° 5.067, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025

O CHEFE DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS ARMADAS,

no uso das atribuições que lhe confere o Art. 31, inciso VII, do Anexo I do Decreto nº 11.337, de 1º de janeiro

de 2023, e da Portaria GM-MD nº 146, de 14 de janeiro de 2025, tendo em vista o disposto no Decreto nº

10.806, de 23 de setembro de 2021, e na Portaria AED/VCHEC/CHEC-MD nº 5.436, de 27 de novembro de

2024, resolve:

APROVAR A SELEÇÃO procedida pela Escola Superior de Defesa (ESD), dos candidatos a seguir

relacionados para matrícula no Curso de Gestão e Planejamento de Defesa - CGPD, edição 2025, a ser

realizado na ESD, sediada em Brasília-DF, na modalidade de ensino presencial de 10 a 21 de novembro de

2025, ficando convalidadas as atividades relativas ao curso, já realizadas até a data de publicação desta

Portaria.

MILITARES E SERVIDORES CIVIS DO MINISTÉRIO DA DEFESA,

MILITARES DAS FORÇAS ARMADAS E CIVIL DA ESD

POSTO NOME ÓRGÃO

Capitão de Mar e Guerra FÁBIO RODRIGUES CAVALCANTE Ministério da Defesa

Coronel (EB) WILSON ANDRÉ BARREIROS RIBEIRO Ministério da Defesa

Coronel (EB) NILSON VIANA GRAMOSA Ministério da Defesa

Servidor Civil THIAGO ZACCARINI PASCHOAL Ministério da Defesa

Servidor Civil LEILA BARBIERI DE MATOS FROSSARD Ministério da Defesa

Capitão de Fragata DANILO PEREIRA BEZERRA Comando da Marinha

Capitão de Fragata LEONARDO FREITAS DAFLON DA SILVA Comando da Marinha

Capitão de Corveta BRUNO REIS MOURA Comando da Marinha

Major ANDERSON BATISTA GONZAGA CARDOSO Comando do Exército

Major JOÃO ALBERTO PORTELA SOUSA Comando do Exército

Coronel FABIO AYRES CARDOSO Comando da Aeronáutica

Coronel CÍCERO VIEIRA RAMOS Comando da Aeronáutica

Tenente-Coronel EDSON ATALLAH MONREAL Comando da Aeronáutica

Tenente-Coronel LEONARDO BARTHOLOMEU DO NASCIMENTO Comando da Aeronáutica

Professor CARLOS EDUARDO GOMES Escola Superior de Defesa

INSTITUIÇÕES CIVIS

NOME CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO UF

ADJAMAR GOUDARD Servidor
Ministério da Justiça e

Segurança Pública
DF

BEATRIZ SCHMIDT BONATO Analista Confederação Nacional da Indústria DF

FELIPE AUGUSTO DE

FREITAS BORGES
Analista Indústria de Material Bélico do Brasil DF

FELIPE CUNHA DA SILVA Auditor Federal Tribunal de Contas da União DF

MELQUISEDEQUE DA SILVA

VIEIRA
Especialista Indústria de Material Bélico do Brasil DF

RAUL DE ALBUQUERQUE

CAVALCANTE NETO
Servidor

Ministério da Justiça e

Segurança Pública
DF

REINALDO MOREIRA DELFIACO Gerente
Associação Brasileira das Indústrias de Materiais

de Defesa e Segurança
SP

RODRIGO LUÍS COMINI CURI Analista Confederação Nacional da Indústria DF

Total de candidatos selecionados: 23



ALTE ESQ GUILHERME DA SILVA COSTA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


